Domn Georgiu Blagu a ținut celor prezenți o vorbire vastă, arătând meritele defunctului puind în asemănare viața defunctului cu cei trei servitori cari au primit talantul dela Isus Hristos. În urmă dl Mihaiu Hașasiu preot gr. or. rom. în Sâmielăușul român, s'a luat rămas bun dela unchiul său printr'o vorbire, storcând lacrimi din ochii celor adunați. Ateasiu la 6/19 decembrie 1911. Ioan Dancea învățător Roit, Floare Hașasiu năs. Balint soție Floare, Dimitrie, Rozalia, Lucreția, Ioan, Iuliana, Catița Etelca ca fii. Mihaiu și Catița frați, Teodor, Ioan, Ioan, gineri inv. Mihaiu preot. Dimitrie not. com. Alexandru inv. Catița Irina, Etelca, Mihaiu, Floare, Marie, Ioan, Dimitrie, Floare Alexandru nepoti.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recoursele lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Mariaradna să le trimită oficiului protopopesc din aceasta comună, iar dânșii să se prezinte în sta. biserică de aici pentru a să arată poporului.

Mariaradna, la 29 nov. (12 dec.) 1911.

Procopie Givulescu
protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din Bocsig, să eserie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: în bani 600 cor., 2. scripturistica 6 cor., 3.

gr. ort. al B.-Comloșului în B.-Comloș (Nagykomlos) comitatul Torontal, având recurenții a se prezenta în s. biserică din loc în cutare duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Sărcia-română (Szárcsatelek) din ședința comitetului parohial român ort. ținută la 12/25 oct. 1911.

*Pavel Moisa*
președinte.

*Pavel Jivoia*
notar ad hoc.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* ppresb. insp. școl.

—□—

2—3

În urma ordinului Ven. Consistor de sub Nrul 6042/1911 prin aceasta să publică concurs, pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemizat pe lângă deficientul paroh Sever Secula din Odvoș, cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare în Organul „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acel post vor avea să-și ajusteze recursele lor în conformitate cu regulamentul în vigoare și adresate comitetului parohial din Odvoș, să le aștearnă oficiului ppopesc din Mariaradna, iar dânsii să se prezinte în termenul concursual și cu stricta observare a dispozițiunilor regulamentare în sta biserică din Odvoș spre a-și arăta abilitatea în oratorie, cântare și tipic.

Din ședința ținută la 8/21 septembrie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă

În conformitate cu rezoluțiunea Venerabilului Consistor Nr. 5679/911 se publică concurs de licitațiune minuendă pentru renovarea s. biserici și pentru facerea de nou a gardului din jurul s. biserici din Temesșag, cu termenul de 18/31 decembrie 1911. la 2 ore p. m. în școala confesională de aici.

Prețul de exclamare la facerea gardului, a renovării s. biserici și a turnului afară de pictură și auritură, este de 10290 coroane și 70 fileri; iar la pictură și auritură de 5070 coroane.

Reflectanții vor avea să depună înainte de începerea licitațiunii vadiul de 10% din prețul de exclamare.